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ABSTRAKT

Název: Aktivní životní styl seniorů

Cíl: Přispět k problematice podpory pozitivního přístupu člověka k aktivnímu stáří a na

základě literární rešerše zhodnotit vliv a význam pohybových aktivit v procesu stárnutí;

zároveň navrhnout možné prostředky ovlivňující zdraví a kvalitu života seniorů.

Metody: Rešerše domácí i zahraniční odborné literatury, která se zabývá problematikou

stáří.

Výsledky: Pohybová aktivita je v seniorském věku významná. Přináší mnoho benefitů a

pozitivně ovlivňuje fyzickou i psychickou stránku člověka. Při práci se seniory a výběru

pro ně vhodné aktivity je důležité respektovat jejich individualitu, především zdravotní

stav a předchozí pohybovou zkušenost.

Klíčová slova: senioři, stáří, stárnutí, životní styl, pohybová aktivita, fyziologické a

psychické změny

ABSTRACT

Title: Active lifestyle for seniors

Objectives: Contribute to the issue of supporting positive attitude of man to active old

age and based on literature search evaluate influence and significance of physical

activities in the process of aging; also suggest possible means of influencing health and

seniors' quality of life.

Methods: Search of domestic and foreign professional literature, which handles the topic

of aging.

Results: Physical activity in old age is significant. It brings many benefits and it

positively influences physical and psychological aspects of man. When choosing suitable

activity for seniors, it is necessary to respect their individuality, especially their health

condition and previous physical experiences.

Keywords: seniors, age, ageing, lifestyle, physical activity, physiological and

psychological changes
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ÚVOD

Stáří je v současné době velmi diskutovaným fenoménem a nevyhýbá se nikomu

z nás, proto jsem zvolila toto téma pro svou bakalářskou práci. Pátrání po specifikách této

etapy života, po příčinách a důvodech, zájem o oddálení této části lidského života, provází

lidstvo prakticky po celou dobu jeho existence. V dnešní době však fenomén stáří nabývá

na aktuálnosti. Demografický vývoj je charakterizován stárnutím populace. Roste počet

lidí v seniorském věku, ale také velmi starých osob a osob, u kterých hovoříme o

dlouhověkosti.

Konkrétně v České republice se procento lidí starších 65 let neustále zvyšuje,

proto je zapotřebí pracovat na empatii a porozumění specifických potřeb a problémů

geriatrických osob. Dbát na zlepšení nebo udržení jejich zdravotního stavu, ale také na

maximální účinnosti a účelnosti sociálních služeb. To jde mnohdy velmi obtížně kvůli

stereotypu vnímání seniorů, který u většiny obyvatel převažuje. Veškeré služby pro

seniory, mají-li být efektivní, musí být individuální a je zapotřebí respektovat seniorskou

populaci jako takovou. Seniorské populaci by měla společnost dát pocit prospěšnosti a

užitečnosti, aby nebyla státu „pouhou“ sociální zátěží. Proto by měla usilovat o aktivní

seniorskou populaci, která si zachovává zodpovědnost za sebe a která aktivně usiluje o

udržení a zlepšování svého zdravotně- funkčního stavu, o tzv. úspěšné stárnutí. Je důležité

si uvědomit, že ještě například před patnácti lety se lidé dožívali v průměru o osm let

méně, než je tomu dnes. Zvyšujícímu se věku populace se musí přizpůsobit veškeré

složky společnosti. Reakcí na tyto změny by mělo být úsilí o zkvalitňování života seniorů,

podpora jejich aktivit, nezávislosti na pomoci druhých a podpora přípravy na aktivní stáří

u všech generací. Každý z nás by si měl uvědomit, že životní styl a vytvořené návyky

jedince během mládí a produktivního života, ovlivňují posléze i prožívání stáří.

Věřím, že na kvalitní stáří se dá připravit. Především přijetím stáří jako jedné z

etap našeho života. Uvědomuji si, že dlouhý život sám o sobě nestačí a měl by být

doprovázen kvalitou života. Pojem kvalita života je velmi široký, představuje různé věci

pro různé lidi v různých životních situacích. Pro seniora to může znamenat být aktivní,

finančně soběstačný a tím pádem autonomní.

V blízkém okolí se setkávám s pasivními starými lidmi, kteří v podstatě celý den

jen zůstávají doma a dávají přednost sedavému způsobu života. Dny tráví velmi
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monotónně, jeden za druhým bez výrazných změn a událostí. Vzhledem k tomu, že je mi

tato problematika blízká a bezprostředně se mě týká, je cílem mé práce přispět k podpoře

pozitivního přístupu člověka k aktivnímu stáří, zhodnotit vliv a význam pohybových

aktivit v procesu stárnutí a zároveň navrhnout možné prostředky ovlivňující zdraví a

kvalitu života seniorů.

Praktická část na rozdíl od teoretické (která definuje pojmy a předkládá teoretická

východiska) přináší na základě rešerše literatury ucelený pohled na tuto problematiku.

Popisuje oblast aktivního životního stylu, motivaci k pohybu, zásady a doporučení při

tvorbě pohybových programů. Návrh konkrétních pohybových aktivit předkládám na

konci této části. Výsledek práce může sloužit jako souhrnný návod při jeho aplikaci do

praxe pro seniory i osoby pracující s nimi.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Demografické stárnutí populace v České republice

Je přirozené, že lidé, ale i další živé organismy či neživé věci, stárnou. Lidský

organismus se průběhu času mění, vyvíjí, regeneruje a degeneruje, a tyto změny se

navzájem prolínají, skládají se na sebe a vedou k zániku organismu – ke smrti

(Vidovićová; in Štěpánková a kol., 2014). Sociální rozvoj, lepší životní a pracovní

podmínky, pokroky v medicíně a prosazování sociálních práv vedou k tomu, že méně lidí

dnes umírá předčasně v dětství nebo během pracovního života. Více lidí má možnost

prožít delší život než v minulosti a starší lidé tak tvoří významnější část populace než

kdykoliv v minulosti. Stáří se stává přímou zkušeností většího počtu lidí.

Dnešní společnost se mění demografickou situací a prodlužováním lidského

věku. Střední délka života neboli naděje dožití se prodlužuje díky pokročilým

zdravotnictvím, zdravou stravou, podpůrnou infrastrukturou, ekonomikou, kvalitnějším

životním prostředím. O kvalitě života a zdraví však vypovídá jiný ukazatel – zdravá délka

života - délka života prožitá ve zdraví. V tomto směru se může Česká republika víceméně

srovnávat s průměrem EU, v České republice se udává u mužů 62, 3 let a 64, 1 let u žen

(rok 2012). I přesto jsou ale země, kde jsou průměrné hodnoty prožitých let ve zdraví

o 9 let vyšší než u nás (u mužů je to například Norsko – 71,9 let, u žen je to Malta –

72,2 let). Proto je velmi důležitá prevence, podpora zdravého životního stylu a zdravého

prostředí. Podpora zdravého a aktivního stárnutí je příležitostí, jak se vyrovnat s problémy

spojenými se stárnutím populace a jak co nejefektivněji využít potenciálu přibývajícího

počtu starších lidí (MPSV, 2015).
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Graf č. 1: Naděje dožití při narození v ČR (Český statistický úřad, 2015, vlastní

zpracování)

Podle projekce populačního vývoje v České republice se předpokládá, že do roku

2050 se celkový počet obyvatel lehce sníží. Počet dětí mladších 15 let se sníží o více než

čtvrtinu, zatímco počet seniorů nad 65 let se zdvojnásobí, tudíž se zvýší jejich procento

na 30 % z celkového poměru obyvatelstva. Věková skupina 80+ se do konce ztrojnásobí

na téměř 10 % populace. Můžeme se tedy domnívat, že lidí starších 85 let bude v 50.

letech 21. století žít v ČR asi 500 000, z nich kolem 200 000 ve věku nad 90 let. Díky

neustálému zlepšování zdravotního a funkčního stavu i nejstarších věkových skupin tak

dojde k absolutnímu nárůstu případů typických chorob pokročilého stáří včetně syndromu

demence a závažné disability. Důležité je tedy zlepšování funkčního zdraví seniorů, jeho

přesnější hodnocení a účelnější intervence geriatrických služeb (Čevela a kol., 2014).
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Z grafu č. 2 vyplývá vývoj počtu obyvatel do roku 2101. Rapidně se sníží počet obyvatel

ve věku 15-64 let. Křivka obyvatel nad 65 let do roku 2050 výrazně stoupá, ale pak dojde

k postupnému snižování. Křivka dětí do 14 let bude mírně klesat.

Graf č. 2: Očekávaný vývoj počtu obyvatel (Český statistický úřad, 2015)

V České republice bylo v posledních letech přijato a vypracováno několik

dokumentů, které se svým obsahem zabývají problematikou seniorů. Nejčerstvějším


[…]


autonomie. Ve většině případů je fyzická soběstačnost hlavním rysem poklidného

stárnutí, ne však do té míry, aby se ji senioři snažili cíleně rozvíjet. Ztotožňuji se tedy

s názorem autorky Sýkorové (2007), že senioři pro volnočasové aktivity a aktivity

podporující zdraví již nevidí prostor.

Proces stárnutí přináší mnohá úskalí. Během života dochází v organismu k celé

řadě fyziologických, metabolických a humorálních změn, které následně ovlivňují funkci

všech orgánových systémů jedince. To vše se projevuje na jeho fyzické i psychické

stránce. Tím, že dochází k těmto změnám, je vyšší pravděpodobnost výskytu některých

poruch či onemocnění spojených právě s procesem stárnutí. Nejčastěji jsou zmiňovány

poruchy pohybového aparátu, kdy dochází hlavně k řídnutí kostí, svalové atrofii,

dysbalancím aj. Jedním z nejzávažnějších problémů jsou i pády a časté úrazy, které

ohrožují soběstačnost seniorů. Důležité je ale zmínit, že k poklesu funkčnosti dochází

nejen v kosterně-svalovém systému, ale i v kardiovaskulárním, respiračním či

endokrinním systému, které spolu úzce souvisí. Bohužel nastupujícím změnám

nezabráníme, ale můžeme oddálit prvotní příznaky a ovlivnit jejich průběh.
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 Souhlasím s názorem autorů Kalvach a kol. (2004), že jedním z preventivních

opatření je pohybová aktivita. Domnívám se, že v dnešní společnosti je povědomí o

kladném působení pohybové aktivity na stáří nedostatečné a společně s tím je i zájem této

skupiny malý. Dávání přednosti sedavému způsobu života urychluje účinky stárnutí, vede

k nárůstu rizikových faktorů chronických onemocnění a nakonec i k předčasné smrti. Dle

mého názoru je proto potřeba ještě více zlepšit informovanost a motivovat starší lidi

k pohybu.

Nepochybuji o tom, že pohybová aktivita přináší mnoho benefitů. Působí

blahodárně na fyzickou i psychickou stránku člověka a celkově tak zlepšuje funkční stav

organismu. Při snaze vytvářet intervenční pohybové programy pro seniory je důležité

dodržovat určitá pravidla. Je nutné respektovat individualitu jedince, jeho zdravotní stav,

pohlaví, biologický věk, aktuální fyzickou zdatnost a předchozí pohybovou zkušenost.

Všechny tyto aspekty ovlivňují výběr aktivity, jeho skladbu, přiměřenou dávku, strukturu,

charakter, dobu trvání, intenzitu zatížení a pravidelnost. V případě zájmu seniora je

zapotřebí seznámit jej s metodikou a technikou pohybu, jeho pravidly a účinky, aby bylo

docíleno pozitivního přínosu. Nesmí být opomíjeno ani důkladné rozcvičení a

regenerační fáze případného cvičení. Důležitá je i volba formy programu, zda senior

preferuje spíše individuální či skupinové cvičení. Z praxe mohu potvrdit, že výhodnější

jsou aktivity prováděné ve skupině, protože jedince více motivují k dodržování

pravidelnosti díky pocitu sounáležitosti a sociálním kontaktům.

Existuje mnoho doporučovaných pohybových aktivit pro seniory, ale žádnou

z nich nelze považovat za absolutně bezpečnou. Výběr vhodné pohybové aktivity je

naprosto individuální, proto si každý jedinec musí zvolit tu, která je pro něj nejlepší.

Autoři se nejvíce přiklání k aktivitám vytrvalostního charakteru s dynamickým zatížením,

které pozitivně ovlivňují zdravotní stav jedince. Proto jsem zvolila z doporučovaných

aktivit v prvé řadě právě chůzi, která je základním projevem pohybu člověka a její

udržování vede k dlouhodobé soběstačnosti a pocitu nezávislosti. V souvislosti s ní je

v dnešní době preferována chůze se speciálními holemi, která díky zapojení horní části

těla snižuje zátěž působící na klouby v dolní části těla a více přispívá ke komplexnějšímu

rozvoji tělesné zdatnosti. Další upřednostňovanou aktivitou je plavání a aktivity ve vodě,

kde je celkový efekt výraznější než u většiny ostatních činností. Velkou výhodou je

odlehčení těla, zapojení většiny hlavních svalových skupin a snížené riziko úrazu. Naproti
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tomu jóga svým obsahem přispívá hlavně k rozvoji flexibility a duševní rovnováhy.

Neméně účinnou je i jízda na kole, avšak z vlastní zkušenosti vím, že její provozování je

závislé na dostupnosti vhodného terénu a mohou se zde vyskytovat vyšší rizika úrazu či

zranění.
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ZÁVĚR

Na základě svých poznatků, praktických zkušeností a prostudované literatury,

jsem předložila v praktické části práce komplexní souhrn kapitol, které jsou námětem pro

udržení či zlepšení fyzického i psychického zdraví starší generace.

Pohybová aktivita je nejpřirozenějším a základním projevem člověka. Jejím

působením dochází k prodlužování období fyzické výkonnosti a tím pádem ke

zpomalování procesu stárnutí. Nejen dnešní senioři, ale i lidé ostatních věkových skupin,

by se měli celkově zamyslet nad přístupem ke svému zdraví a svému způsobu života.

Životní styl nelze jednoznačně ze dne na den změnit, ale aktivním životem se lze

dlouhodobě a cíleně připravit na období stáří. Jelikož se s přibývajícím věkem snižuje

motivace k pohybové činnosti, je nutné, aby se společnost zaměřila na podporu aktivního

životního stylu starší generace. V neposlední řadě by měla vytvářet a nabízet pro tuto

generaci takové činnosti a aktivity, které pro ně budou nejen přínosné, ale budou i

zajímavým zpestřením jejich každodenního života.
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