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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
hloubka provedené analýzy x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k
řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příloh.
Části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Bakalářská práce je realizována jako přehledová studie. V první části práce autorka shrnuje vliv

aktivního životního stylu na kvalitu stárnutí. Ve druhé, části na základě studia odborné literatury,

předkládá několik návrhů jak organizovat intervenční pohybové programy pro seniory. Svou

pozornost věnuje především benefitům různých aerobních aktivit na zdravé stárnutí. Autorka

bakalářské práce osvědčila dostatečně hlubokou znalost problematiky a práce má celkově velmi

dobrou úroveň. V práci je citováno 55 převážně českých literárních zdrojů.

Otázka k obhajobě:

Ve své práci doporučujete především aerobní pohybové aktivity. Jaký máte názor na silový/odporový

trénink u seniorů?

x

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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výborně